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Informationsark

Rensdyrtid
15.000-11.500 før nu

Klima
Rensdyrtiden er overgangsperioden mellem isti-
den og den varmeperiode, vi lever under i dag.
For ca. 18.000 år siden begyndte isen at trække
sig tilbage fra Danmark. Landet var isfrit, da
rensdyr-tiden begyndte, men det var stadig på-
virket af den store iskappe, der endnu dækkede
områder højere mod nord. Sommeren var varm.
Gennemsnits-temperaturen lå på mellem 14 og
15° C i de varmeste perioder. Det er én grad kø-
ligere end gennemsnits-temperaturen i den var-
meste måned i Irland og Danmark.

Plantevækst
Der voksede efterhånden flere træer på steppen.
I de varmeste perioder indvandrede dunbirk og
bævreasp sydfra. I disse perioder blev landska-
bet mere en åben parkagtig skov end en egentlig
steppe. Skoven bestod af træer som fyr, dunbirk,
røn og bævreasp. Urter som bynke og engelsk-
græs var også almindelige i rensdyrtiden. Ene-
bær har også været til stede under rensdyrtidens
sidste kuldetilbageslag.
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Udarbejdet af Tine D. Dræby og Bente Garbers(ansv.). Tegninger: Anne Gyrite Schütt. Montage: Preben Jensen. 2003.

Dyreliv
I slutningen af rensdyrtiden indvandrede den
åbne skovs dyr til Danmark. Det var smådyr
som mus, der levede ved skovsøerne sammen
med småfugle, fisk og tudser. De større dyr som
elg, kæmpehjort, bæver og bjørn dukkede op, da
krat og skovbevoksningen tog til. Steppens dyr
som snehare, rensdyr, jærv, russisk desman og
rødbrun sisel levede stadig her i landet. I havet
svømmede så eksotiske pattedyr-arter som blå-
hval, grønlandshval, hvidhval, spækhugger og
hvalros, og ved kysten jagtede isbjørnene ring-
sæler.

Menneskenes redskaber bestod af flint og rens-
dyrtakker og knogler. Deres hytter var runde og
beklædt med skind. Selvom man har fundet ret
mange bopladser fra de første 3.000 år, hvor
Danmark var beboet, har der ikke levet så
mange mennesker. Indbyggertallet har højst væ-
ret nogle få hundrede.

Bromme- og Ahrensburg-kulturen var to andre,
men senere rensdyrjæger-kulturer. Bromme-kul-
turen er dateret til at være omkring 13.800-
12.750 år gammel. Jægernes redskaber bestod

Mennesket
De første sikre spor af mennesker i Danmark ef-
ter sidste istid er dateret til at være 14.730 år
gamle (altså fra rensdyrtiden), og de efterføl-
gende 7.000 år levede danskerne som jægere,
samlere og fiskere. De første bopladser er fra
den jægerkultur, der hedder Hamburgkulturen.
Store flokke af rensdyr var på stadig vandring
og renerne var det altdominerende jagtdyr for de
små jægersamfund, der levede som nomader og
flyttede fra boplads til boplads for at opsøge
de bedste jagtsteder. Dyrene blev nedlagt med
bue og pil eller med spyd. Hamburgkulturen ek-
sisterede i Danmark for 15.000-13.500 år siden.

af flint – der er i hvert tilfælde ikke bevaret red-
skaber af ben eller tak.

Ahrensburgkulturen er 12.500-11.000 år gam-
mel. Ahrensburgkulturens flintredskaber er alle
dannet af flækker. Der er også fundet ben- og
gevirredskaber som økser, harpuner og ben-
prene (redskab til at lave huller i skind med).
Det er også i rensdyrtiden, at man tæmmer hun-
den. De ældste hundeknogler man kender til er
ca. 16.000 år gamle, men hunden nåede først til
Danmark for omkring 9.000 år siden. Det er lige
omkring overgangen mellem urokse- og kron-
hjortetiden.
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